

YACIMIENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS
ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS CORRIENTES COMPARATIVO
PERIODO 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 Y GESTION 2013

(Expresado en Bolivianos)

	NOTAS	Parciales Bs	ENERO A DICIEMBRE 2014 IMPORTE BS	GESTION 2013 REEXPRESADO
VENTAS DE EXPORTACION				
Ventas de Exportación		45,705,143,240.24		48,728,307,846.45
MENOS:				
Costo de Ventas de Exportación		-38,735,106,238.56		-39,653,151,050.63
UTILIDAD VENTAS DE EXPORTACION	16		6,970,037,001.68	9,075,156,795.82
VENTAS EN EL PAIS				
Mercado Interno				
Ventas Mercado Interno		4,498,606,025.28		4,525,777,935.70
MENOS:				
Costo de Ventas Mercado Interno	17	-3,709,821,421.95		-4,156,052,919.04
		788,784,603.33		369,725,016.66
Mayoreo - Productos				
Ventas Mayoreo (Mercado Interno)		11,105,693,281.02		10,830,713,521.66
MENOS:				
Costo de Ventas Mayoreo (Mercado Interno)	17.1	-14,500,186,616.85		-14,548,225,046.89
		-3,394,493,335.83		-3,717,511,525.23
UTILIDAD (PERDIDA) VENTAS EN EL PAIS			-2,605,708,732.50	(3,347,786,508.57)
MAS:				
Ingresos por Subvencion Diesel oil Importado			3,265,606,984.59	5,324,929,939.03
Ingresos por Subvencion GLP			22,122,511.58	38,735,714.28
MENOS:				
Gastos de Distribución y Ventas			-292,919,446.64	-709,356,640.31
UTILIDAD DE OPERACIONES			7,359,138,318.71	10,381,679,300.25
MENOS:				
Otros Egresos:				
Gastos de Administración		-369,347,130.56		-388,675,486.32
Comisiones y Gastos Bancarios		-395,761,750.43		-17,109,173.12
Intereses de la Deuda Publica Interna y Externa		-118,536,268.24		-71,345,755.75
Transferencia Incentivo Campos Marginales		-466,352,741.00		-587,517,760.04
Transferencia Corrientes a Organismos del Estado		-1,091,355,844.00		-369,602,432.00
Impuesto a las Transacciones		-436,550,308.51		-492,547,297.57
Impuesto a las Transacciones Financieras		-9,776,997.57		-3,389,762.27
Impuesto a la Propiedad de Bienes- Inmuebles y Vehiculos		-9,066,600.24		-4,413,135.44
Otras Perdidas		0.00		0.00
Previsiones		-70,734,184.59		-1,342,217.35
	18.1		-2,967,481,825.14	(1,935,943,019.86)
MAS:				
Otros Ingresos:				
Tasas de Retorno - Inversiones		1,237,210,000.25		1,202,311,272.32
Ingresos Financieros (Intereses - Dividendos)		528,813,039.22		222,783,065.62
Ventas Varias- Productos Diversos (Neto)		3,031,818.56		3,982,707.59
Venta de Servicios Técnicos (Neto)		14,627,127.56		13,455,178.31
Venta de Productos Contaminados (Neto)		-957,369.25		-1,225,929.15
Venta de Productos Incautados		240,535.66		538,715.59
Ingresos por Alquileres		1,963,576.97		2,406,962.69
Ingresos Fondo de operaciones Distribuidoras		3,142,528.50		2,086,674.21
Ingresos por Subvencion Instaladoras Fuente 41		101,407,756.57		73,447,972.81
Distribucion Gas Natural y Prod Corrientes y Otros		74,387,590.59		46,255,927.23
Ingresos Miscelaneos		32,121,625.28		6,250,443.76
	18.2		1,995,988,229.91	1,572,292,990.98
UTILIDAD DEL EJERCICIO			6,387,644,723.48	10,018,029,271.37
MAS (MENOS):				
Ajuste por Inflación y Tenencia de Bienes			-2,135,534,356.52	-1,677,182,822.56
UTILIDAD			4,252,110,366.96	8,340,846,448.81
MAS (MENOS):				
Ingresos y/o egresos extraordinarios			563,095,343.55	589,976,240.13
Resultados de Ejercicios Anteriores			1,951,524,141.79	-2,131,603,178.48
UTILIDAD NETA			6,766,729,852.30	6,799,219,510.46

La Paz, 31 de Diciembre del 2014


 Dc. Guillermo Achá Morales
 PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.


 Lic. Edwin Abdumate Lujan
 GERENTE NACIONAL DE
 ADMINISTRACION Y FINANZAS


 Lic. Enrique Bellot Robles
 DIRECTOR NACIONAL DE FINANZAS


 Lic. Aud. Gina Melcon Ibañez
 JEFE UNIDAD DE CONTABILIDAD
 REGISTRO C.A.U.L.P. 1491